Supra pag.  
370.

tilibus tanquam clarissimum sydus minoribus stellis præluet. His virtutibus quicumque caret, & contrarijs hæresis, rebellionis, perfidiæ, antiquissimarum Galliarum & Sancti Ludouici legum contemnendarum vitijs inficitur, non minus stupide se iactat nobilem Borbonium, & D. Ludouici eiusque filij Roberti agnatum, quam Iudas vocet se Apostolum Christi, aut Turca vel Sarcenus infidelis appellet se filium Abrahamæ, ex cuius semine non minus quam iste ex sanctissimi Ludouici stirpe est oriundus. Hoc ergo cogitent, hoc animo versent, hoc serio meditentur omnes illi honoratissimi tam sancti regis posterit: & quo sunt regio stemmati & nomini propiores, quo magis sunt populo & reipublicæ Gallicanæ deuincti, eo sincerius regi verò contra ecclesiæ, reipublice & religionis hostes opem ferant, ad eum liberandum sanguini suo ne parcant, liberatum consilio iuuent & ad excindendam hanc hæresis Hydram suas vires omnes communicent, sicque regalem Borboniorum sanguinem à fœdissimo contagio & veneno quo per hos hæresiarchas & adulterinos Borbonios aspersus est, egregijs iustitiæ, fortitudinis, constantiæ, & Christianæ pietatis actionibus vindicent. Et cum in annalibus regnorum eximia cum voluptate aduertunt ex Borboniorum domo & radice effloruisse plurimos principum & regum in Europa familias, cum hac stirpe vepote gloriosissima, & à tam admirabili Sancto trahente originem, se coniugasse Flandriæ, Hannoniæ, & Brabantiarum principes, Duces Gueldriæ, Lotharingiæ, Sabaudiarum, Bauariæ, Britanniarum, Lucemburgi, reges Nauarræ, reges Aragoniæ, reges Castiliæ, Cypri, Hierusalem, Siciliæ, Bohemiæ, & sæpe inuero reges Franciæ, ex hac familia emeruisse doctissimos

*Palfors.*  
*m. Annal.*

*Borbonia*  
*domus*  
*olim clarissima.*

atque

atque integerrimos Archiepiscopos & Cardinales, ex hoc genere tanquam ex equo Troiano exiisse fortissimos Duces, Admirarios, Conestablios, magnos Gallie Magistros, clarissimos & optimos militiae imperatores, quorum in Gallia contra Anglos & Burgundos, in Italia Mediolani & Neapoli contra Italos Germanos & Hispanos res gestae omnium historicorum monumentis celebrantur; tum vna meminerint ex illis omnibus neminem fuisse hereticum, neminem Caluinista, nemine qui non in Ecclesiae Catholicae vnione & Christianorum omnium comunione Catholice vixit & Catholice expirauit.

Quodq; de faeminis domus Borboniae a primo eius ortu obseruant historici (& est quidem honorifica memoria & obseruatione dignum) *difficiliter etiam antiquitus reperiri sanctiores faeminis quam quas produxit familia Borbonia, e quibus plurima se vouerunt Deo, & Magistra fuerunt religionis atque pietatis in adibus virginum sanctarum, inter quas effulserunt non aliter quam Sol inter sidera, idque eo tempore quo seculum hoc corruptissimum suis impurae vitae tenebris Galliam obscurauit: id ipsum in viros ad hanc vsque aetatem non minus vere accommodari poterat. Si enim a Ludouico Claramontano primo Borboniae Duce quem propter illustria facta Magnum cognominarunt, ordinata successione ad Navarrae patrem Antonium, vel vltimum Monpeseij Ducem Ludouicum descendis, nusquam opinor plures reperies principes & laicos & ecclesiasticos eosque excellentibus Christianae pietatis operibus perillustres, quam haec familia potest enumerare.*

*Belfareff  
Annal. lib.  
2. cap. 25.*

*Surnomme  
le Grand.*

4. Et tamen hac ex parte familiae Guisanae heroicum genus illis exaequare vel etiam anteferre non dubitem, quod nomen suum ab hac Antichristiana Apostasia seruauerunt purius & incorruptius. Neq; hoc

4.

hoc ipsos Borbonios moleste laturos arbitror: vetustissimum certe illum, S. Ludouicum hoc idem præiudicata sententia iam olim pronuntiasse scio. Neque vero ad laudem Borboniorum gloriosius est quod de eorum pietate superioribus temporibus historiæ annotarunt, quam ad Guisiorum gloriam aque magnificum est quod nostra memoria de eorū auo Claudio ijdem historiæ non minus fideliter cōmemorant, quū ist: Euangelismus iam in herba esset, contractoq; hæreticorū vatro exercitu è Germania in Galliã irrūpere niteretur & in regni finibus ab vitatis sacrilegijs confingendi imagines demoliendi altaria, evertendi ecclesiã, occidendi presbyteros inciperet, tum Ducem Guisium Capaniæ & Burgundię gubernatorē, coniunctis prouinciarū illarū præsidijs cū fratre Antonio Duce Lotharingiæ, hæreticos illos quāquā Catholicis seculo plures viriliter inuasisse, & eorum plusquam decem millia trucidasse, paucissimis è Catholicorum militum numero desideratis: atque ita eo primo tempore hæresim à Galliã ingredienda repellisse, eamque ita stirpitus excidisse, vt nec in confingendis radicibus agere permitteret. Quo factō inquit historiæ domus Guisia videtur iecisse fundamenta defendendi ecclesiã Catholicam contra furorem hæreticorum, in quo constanter ad hunc vsque diem perseverauit. A quo tempore nemo eius propaginis vel vnus hæreticus fuit, aut hæreticis magis magisque pullulantibus fauit: nemo qui ab ecclesiã defensione opem suam subtrixit, singuli in Catholica fide ad extremum vitæ spiritum constantissime manserunt. Pro hac fide filius eius Franciscus in cruento Dreusiorum bello fortissime dimicauit, & prostratas regis sui & simul Catholice fidei partes inuicta corporis atque animi magnitudine erexit & instaurauit, & præpropo-

*Claudius  
Dux Guis-  
ius.*

*Six pour  
un.*

*Helfort  
lib. 6. cap.  
37.*

*Guisia do-  
mus ab hæ-  
reticis contra-  
sto puer.*

*Franciscus  
Henricus  
Guisius pa-  
tor.*

præpropero cladis acceptæ nuncio deiectos regis, procerum, populique Catholici animos, inexpectata victoriæ fama opportunè superueniente refecit, & singulari iucunditate perfudit. Idem solita sua prudentia & virtute reliquias belli persecutus, capita infidelitatis Hugonoticæ Aurelijs obsedit, atque ita in arctum eorum coëgit copias, vt nisi aliqua ratione per fas aut nefas Dux Guisus è medio tolleretur, Calvinistæ putarint non tam de paucis rebellibus & ducibus Calvinianis, quam de ipso Calvinismo in Gallia conclamatum esse. Ideoque non magis Admiralijs supremi Calvinistarum ducis aureis, quàm Bezæ summi eorum Pontificis persuasionibus inductus est execrabilis Pultratus, vt Ducem illum vulnere reipub. Gallicanæ, Christianeque & Ecclesiæ & religioni Catholicæ luctuosissimo obruncaret, vel potius è vita hac mortali ad immortalem gloriam transferret. Qui enim ab impurissimis hæreticis sacrosanctæ fidei hostibus pro eadem fide interfectus, tanta patientiâ & equitate animi ex hac vita decessit, cum ego nunquam dubitabo Martyribus Christi annumerare, & ab hac caduca & terrena habitatione sublatum Diuorum sociatari ascribere. Nec alter eiusdem filius Claudius Däumalius fratri huic in Catholica fide acerrimo studio propaganda quicquam concessit. Qui postquam omnibus bellis contra hæreticos vita sua gestis, Dreusorum, S. Dionisij, Iarnacensi, Mongoturano, summa cum laude & præstantis fortitudinis gloria interfuisset, multasque ciuitates ex hæreticorum manibus eripuisset, ad extremum in obsidione Rochellensi contra rebelles & hæreticos pro regno & religione est occisus. Vt autem reliqui fratres nihil se quicquam ab aui virtute degenerasse bellicis rebus tota vita probarunt, ita Carolus Car-

*Dux Däumalius.*

*Cardinal.  
Lotharingus.*

dinalis Lotharingus rebus pacis & rogæ, legationibus ad Imperatorem regēque susceptis, fœderibus inter eos faciendis, ordinanda Ecclesia, lumine ingenij prudentiæque suæ, in particularibus Gallie synodis, in Concilio generali Tridentino, in alijs magnis & arduis negotijs demonstrando, dignum tali patre filium, dignum talibus fratribus fratrem, dignum & inuictum se Gallicanæ Ecclesiæ columnam, & peritum in illis turbulentis tempestatibus rectorē præstitit. Et quantum ille Marte, tantum hic Minerva, quantum illi fortiter præliando, tantum iste solerter consulendo, quantum illi duces & præfecti castrenses robore viribusque, tantum multoque magis iste episcopus & dux Ecclesiasticus disciplina, sanctitate, ingenio, consilio, Ecclesiæ libertatem sustinuit, & pacem fouit, & hæreticorum conatus dissipauit, heresisque immanitatem & effrænatum impetum valde repressit & imminuit.

*Henricus  
Dux Gui-  
suis.*

*Anno  
1568.*

*Loys de  
con. uelle.*

Nam de nepotibus eius superfluum est verba facere, qui etsi quàm plurimis ijsque valde cruentis & admodum periculosis bellis interfuerint: tamen eorum nullum extitit, quod non est potissimum pro Christo fidēque Catholica contra æternos eius hostes Turcas vel Calvinistas laudatissime susceptum & confectum. Quid enim à multis sæculis vidit Gallia pertinacius oppugnatam quàm ciuitatem Pictauiensem, quam Catilina ille Colignius tot septimanis continuo nocte dieque tormentis muros verberans, phalanges audacissimorum legionum per ruinas murorum immittens, omnem circumquaque comitatum diligentissime interceptans, tanquam fastigium & Coronam regni sui (vix appellabat) Guiennensis flagranti desiderio appetebat. Et quæ historiæ tacet Henrici Ducis Guisij vix tum pubertatis annos egressi prudentiæ præ-

providentiam, animum terrore vacuum, in pericu-  
 lis alacritatem, in vigilijs & laboribus patientiam,  
 in militibus solandis humanitatem, per diuturnam  
 non magis cum Admiralio & Calvinistis quàm  
 cum fame & rerum omnium necessitate pugnam,  
 aliasque divinas virtutes in ea iuventa planè incre-  
 dibiles, nisi eas historici communes etiam Prote-  
 stantici non tacerent, & multi tum præsentis & o-  
 culati spectatores rerum illic honoratissimè gesta-  
 rum testes accederent. <sup>Populæ.</sup> Quid ego alia eius facta  
 contra hæreticos Gallos, expeditiones contra hæ-  
 reticos Germanos, contra utrosque stata prælia  
 ad Iarnacum, ad Mongunturum, in Burgundia, in  
 alijs Gallia locis perentem, quæ multò luculen-  
 tius vulnera aduerso corpore facieque suscepta  
 declararunt quàm vllæ oratorum linguæ aut histo-  
 ricorum calami? Quid postremam illam planè ad-  
 micandam expeditionem qua fortasse à mille annis  
 memorabilior facta non est, qua Dux ille familia <sup>Anno</sup>  
 sua paucis quasi domesticis amicis comitatus, <sup>1587.</sup> op-  
 pugnavit & foris hostiliter ab immenso illo Ger-  
 manorum & Gallicorum Hugonotarum grege,  
 & domi insidiosè eoque periculosius ab illo Dei &  
 hominum odio Hærico Valesio execrabilis me-  
 moriæ rege, & in suis ipsius castris cum vis belli in-  
 grueret à permultis derelictus quos tyrannus ille  
 ad eum prodendum & cum suis omnibus occi-  
 dione occidendam (vt paulò ante nobilissimum  
 Ducem Ioëuse) subornauerat, & postea in ipso  
 belli committendi articulo auocauerat: in his  
 tamen omnibus difficultatibus atque angustijs,  
 & regis illius insidias singulari prudentia cauit,  
 & cum suis exiguis copiis vastum illum Hugo-  
 notarum exercitum incredibili fortitudine & sa-  
 gacitate fudit & cecidit, eo factum omnium in

Gallica Catholicorum salutem, totius huius Imperij incolumitatem, totius Ecclesie Gallicane vitam, fidem, & religionem, quam inuecto Caluinismo & Nauarreo rege Gallis imposito illi externi exercitus & domestice proditiones immutare atque tollere constituerant, firmavit & constabiliuit. Et tamen

*Mors Cardinalis & Ducis Guisij Gallie quam salutaris.*

qui tota vita sua reipub. Gallicane adeo fuit necessarius vt sine eo reipub. & Ecclesia regre vivere posse putaretur, is morte sua omnia prioris vitæ quamuis gloriosissime peractæ clarissima facinora inexplicabili maiorum bonorum accessione longe superauit. Eius enim mors fratrisque Cardinalis Guisij excitauit Gallos regis sui hypocriti simulatæque deuotione defixos & obstupefactos, proptereaque nihil de periculo aliquo ipsis vicino laborantes, vt deinceps impias, illius molitiones ad regni Ecclesieque excidium intentas solentius aduerterent. Eius mors peperit nobilissimarum totius Gallie ciuitatum & prouinciarum confœderationem, de qua prius permultæ nisi grauiter & permolestè inaudire volebant: huius autem morte quasi nouo diuinitus spiritu animatæ certatim amplectebantur. Eius mors diuina prouidentia ita disponens, vera & primaria fuit causa cur ille Gallicanæ & reipub. & Ecclesie, & omnis honestatis, omniumque bonorum cancer & pestes Henricus Valeus, qui omnes Gallie ordines, ciuitates, prouincias, Ecclesias, monasteria virorum & virginum, improbitate & Atheismo suo tuncquam occulto quodam toxico corrupit & infecit, cuius vita mors futura erat Gallicanæ reipub. & ex cuius propterea morte longissima adhuc vita huic florenti regno sperari poterit, per illud singulare Dei organum è mundo tolleretur. Atque hac eadem ratione, Henrici Ducis Guisij vt vita & presentia nobilissimam ciuitatem Parisien-

*Jacobus Ciceronius*

Parisen-

Parisiensem militum prædationi & spoliationi de-  
 stinatum superiori anno ex faucibus immanis ty-  
 ranni suorumque famelicorum luporum eripuit: ita  
 hoc tempore cum terribilius tyrannus idem illi ci-  
 uitati immineret, & Parisiensium sanguine suam im-  
 mensam sitim, & Parisiensium ciuium bonis sua-  
 rum hirudinum ingluuiem exatorare statuisset,  
 huius Henrici mors ciuitatem illam secundo con-  
 seruauit, & tyranno tyrannicisque eius ministris  
 vltimam de ea potiunda desperationem attulit.  
 Denique Henrici Ducis & Ludouici Cardinalis  
 Guisij mors effecit vt præter ciuitates & prouincias  
 Galliæ, exterorum etiam principum Italiæ, Hispa-  
 niæ, Germaniæ animi multò quàm ante acrius &  
 intentius ad Gallia salutem excubent & incum-  
 bant. Ita quod Christus de seipso suisque marty-  
 ribus prædicat *granum frumenti postquam in terram ca-*  
*dens mortuum fuerit, longè maiorem quàm priùs fructum*  
*allaturum*: id in istis nobilissimis martyribus verum  
 esse tota Gallia experitur. Neque verò mihi aut  
 cuiquam Christiano dubium est, quin nunc quo-  
 que eorum vt charitas in Deo est multò maior, ita  
 charitas eorum erga Ecclesiam Gallicanam multò  
 est auctior: & quantò eorum gloria in cælis est am-  
 plior, tantò eorum virtus hostibus Ecclesiæ est for-  
 midolosior. Hi enim sunt *duæ oliuæ, & duo candela-*  
*bra, in conspectu Domini stantes, quibus si quis blasphe-*  
*mando, & eorum sanctissimis actionibus maledicè*  
*detrahendo nocere voluerit, ignis exiet ab illis & istius-*  
*modi inimicos deuorabit.* Et si in veteri Testamento  
 ad consolandum Iudam Machabæum istiusmodi  
 proflus bella cum Machabeo nostro Carolo May-  
 ennensi contra diuinæ legis præuaricatores & Apo-  
 stas gerentem apparuit *Onias summus sacerdos vir bo-*  
*nus & benignus, manus coram Dei tribunali protendens,*

Anna  
1588.Ioan. 12.  
24.Apocal.  
11.4.2. Mach.  
15.12.

& orans pro omni populo Iudaorum: quis dubitet quin  
 Ludovicus Cardinalis, vir bonus & benignus, & sum-  
 mus Gallorum sacerdos idem ipsum nunc in statu  
 Testamenti noui officium apud Deum multò ple-  
 nius & efficacius exequitur, cum reliquis illis  
 gloriosissimis Ecclesiæ Gallicanæ Apostolis & mar-  
 tyribus, Dionysio, Eleutherio, Photino, Nier-  
 sio, Eutropio &c. qui eandem Ecclesiam suis la-  
 boribus & sanguine fundauerunt, quam isti à mul-  
 tis hæreticis & falsis Catholicis impugnata at-  
 que concussa, suis plurimis periculis & ad ex-  
 tremum felici morte labentem sustinuerunt: &  
 in medio cursu rerum pulcherrimè gerendarum  
 periculis nunquam priùs à condito (vt opinor)  
 mundo auditis interfecti, fratri Carolo finem &  
 tanquam fastigium operibus à se inchoatis & bo-  
 na ex parte perfectis imponendum reliquerunt. De  
 quo principe illud vnum mihi satis superque et  
 dixisse, eum propter zelum, & pietatem, & fortitu-  
 tudinem bellicam, vitamque à prima infantia in  
 bellicis expeditionibus consumptam, germanum  
 esse Guisij fratrem, & fratrem magno illi Gualtero  
 heroica mentis altitudine & generositate simili-  
 mum, cuius etiam iuuenis multa clarissima facta  
 quid ab eo viro expectandum erat egregio dede-  
 runt indicia, qui in Guienna omnia hæreticorum  
 præsidia, arces, vrbes flumini Charento impositas,  
 omniâque vicina propugnacula ad ipsa vsque Ro-  
 chellæ mœnia tanta felicitate & celeritate occu-  
 pauit, regique Galliarum subiecit, vt ipsi Calui-  
 nistæ duces eius virtutem obstupuerint. Nec mi-  
 nori felicitate biennio post multas Delphinatus  
 vrbes iisdem rebellibus detraxit & Coronæ Galli-  
 canæ subiunxit. Sexenniôque post longè plenior-  
 tem de hæreticis omnibus victoriam reportasset,

Carolus  
 Dux Mai-  
 quensis.

Anno  
 1577.

Anno  
 1579.

Anno  
 1585.

tum

tum quum generalibus bonorum votis Catholici in Guiennam exercitus dux electus est, nisi regalis ille Simon Valesius suis mirificis fraudibus & *Blesensibus* periurijs pulcherrima eius incapta corrupisset. Et quid aliud ab eo expectandum erat, vel quomodo ille iam ætate maturiore Calvinistas & Catholicæ fidei regnique Gallicani hostes infestissimos in Gallix visceribus ferre potuit, qui multo adolescentior contra Turcas eiusdem fidei hostes minus graues, & regno Gallicano non admodum nocentes, suas vires cum alijs Europæ Christianæ principibus iunxit, & in ea sacrata contra Turcas militia prima ætatis suæ militaris tyrocinia & rudimenta posuit. Siquidem vt illorum alter Henricus cum Turca Hungariam inuaderet, egregiam Catholicorum Gallix Nobilium manum contraxit, & cum ijs ad Maximilianum Imperatorem in Hungariam profectus est, ibique Christianis contra Turcas fortem fidelemque operam impendit: ita quinquennio post cum Pontifex, Hispani, & Veneti contra eisdem Christiani nominis hostes maximos terra marique, sed mari potissimum facerent apparatus, alter iste Carolus aliquot fortissimas Francorum Catholicorum (nam Calvinistam aliquem contra Turcam bellare pugnat cum Caluini Euangelio: & iuxta veterem parœmiam canis caninum non est, nec lupo lupinum) turmas colligens, Venetias contendit, quem Senatus Venetus honorificè excepit, & omnibus militum voluntariorum cohortibus qui ex Christiano orbe ad eam expeditionem magno numero consuebant præfecit, quod munus honorificè gessit & impleuit ad extremum vsque diem, quo plenam de inimicis illis fidei hostibus victoriã Christiani sunt a-

Bbb 4 deprim

Anno  
1567.  
Histoire de  
M. Pig.  
lib. 6. cap.  
25. &  
La Val.

Anno  
1572.  
La Val  
lib. 19.  
Poplin.

depti. Neque postea in Galliam reuersus vnquam otiosus sed semper negotiosus, in castris, in puluere, in sudore, in vrbiū obsidionibus & expugnationibus, contra iuratos Gallix & Ecclesix hostes ætatem omnem contriuit, vt ex omnibus Gallix principibus quorum permulti magnis prouincijs administrandis sunt idonei, hic vnus omnium iudicio electus sit, in quem resp. Gallicana hoc periculossimo tempore recumberet, & in cuius manu suprema huius amplissimi regni procuratio fuerit iure meritoque collocata. Adeo vt quum huius tam generose sobolis indolem, probitatem, fortia facta, excelsos spiritus, ardentem religionis zelum, destinata, deuota, & contumpta in arduis Christiane Nobilitatis pro Deo, Ecclesia, & repub. officijs & actionibus corpora, mentes, opes, facultates intruor; vnaque antiquissimorum Francorum Caroli magni eiusque patris Pipini, & aui Martelli similes actiones & animos ad memoriam reuocorum hoc illorum veros filios posterosque, illarum arborum certa germina & stirpes agnosco, non tam ex hominum Chronologorum longis prosapijs & arboribus genealogicis multo labore contextis, quam ex hac pari animorum & studiorum similitudine, ex hoc genuino erga Christi religionem zelo, ex hac naturali & gemina eiusdem quasi sanguinis & spiritus ad Christi gloriam tuendam Ecclesiamque protegendam cognatione & necessitudine.

Supra fol.  
380.

387. 390.

Neque certè illi molestius tulerunt Arianos suam tempestate in Gasconia vagantes, quam isti horrent Calvinistas eandem Gallix regionem hoc tempore depascentes. Neque maiore aut meliore animo Carolus ille Pyrenæos transgressus est ad domandos in Hispania Saracenos quam isti in Hungariam & mare Mediterraneum profecti sunt, vt

sub

sub Christianis regibus & Imperatoribus primitias militiæ & iuuentutis suæ Deo consecrarent ad Ecclesiæ illius hostes Turcas pro sua virili debilitandos.

§. Cæterum quoniam illustrissimam huius familiaris sobolem in quascunque Galliæ partes dispersam non opus est oratione mea admonere vt officij sui erga Christum & Ecclesiam sint memores, quando ipsorum nobilissimis actionibus constat eos omnes & singulos mentes cogitationesque suas desigere in Ecclesiæ & reipub. salutem: neque alius quicquam est aut esse potest in Gallia nobilis sincerè Catholicus qui in hoc adeo grandi & euideti proximeque imminente periculo velit operam suam ab aliorum Catholicorum consociatione disiungere: idcirco ad alios potius tepidos Catholicos à graui somno excitandos conuertenda est oratio mea, quorū plurimi iam nunc in Nauarræ castris militant: qui etiam Catholicos sese fingant & appellent, tamen cum hæreticis iam diu conspirant contra Catholicos, hæreticorum causam adiuuant, hæreticorum vires augent, in tota Gallia singulisq. Galliæ provinciis, & extra Galliam quoque in Sabaudia, & Archiepiscopatu Auinionensi, hæreticos eadem cum Catholicis libertate viuere, Magistratus gerere, templa suis cænis & concionibus hæreticis assignata tenere, & quoad iura omnia & prærogatiuas ciuiles & Ecclesiasticas, nihil Catholicis supra hæreticos tribui debere iam diu contenderunt. Hæc siquidem & alia huiusmodi communi cum hæreticis legatione à rege suo pro hæreticis postularunt, hæc ue maximo cū Galliæ fructu & tranquillitate fieri posse suarum virbium exemplis suadent, vbi Catholici cum hæreticis, famuli cum dominis, filij cum parentibus, viri cum vxoribus, sacerdotes cælibes cum monachis

§.

*Postulatio  
regu Nauarræ, Condés  
Danuileij,  
& Catholicorum vni  
torum, an.  
1375. in  
Popla. La-  
Val. & alijs*

*Police arve  
fsec anno  
1575.  
Poplin. li.  
39. fo. 246*

*Ad Catho-  
licos hare-  
tici unitos*

*Grande Ca-  
tholicorum  
peccatū, et  
hæreticū cō-  
sociari.*

chis conjugatis summa suavitate & charitate viue-  
re, nec propter diuisionem in fide, domesticæ dif-  
fensionis quicquam interuenire aiunt. Ipsique mi-  
litiæ suæ contra regem & Catholicos exercente  
talem præstitunt ordinem vt in castris Catholicorum  
cum Calvinistis vnitorum & Calvinistarum, vnusquisque  
turma militaris Catholica suã habeat sacerdotem qui Mis-  
sam pro Catholicis illi peragat, quãq; item turma Calui-  
starum suam habeat Ministrum vel Diaconum qui Calui-  
niano more concinetur. Adeo vt manifestum sit illos  
Catholicos unitos cum Calvinistis non solum quoad  
ciuilia, sed etiam quoad Ecclesiastica & spiritualia  
peramicè & fraternè viuere, qui non modo in vni-  
castris, sed in singulis eorundem castrorum par-  
tibus Missam Catholicorum cum cœna Caluianã  
& prædicationem Catholicam cum declamatione  
hæretica coniungunt & copulant, idque non tol-  
rando quia corrigere nõ possunt, sed probado quia  
has ipsi condiciones sibi imposuerunt & sponte sua  
hanc viuendi formam statuerunt. Et potestis o mor-  
talium omnium miserimi (fas enim mihi sit vos  
libere compellare qui Catholicorum nomine de-  
corati inceditis, & de quorum salute propter ipsum  
Catholici nomen plurimum confido) potestis sine  
horrore hanc Christi & Satanae copulationem ad-  
mittere, & tamen vos à Christo & Ecclesiæ eius, &  
Sanctorum omnium communionem per hanc schis-  
maticam vnionem exclusos non aduertere? Pote-  
stis Christianos catholicos vos ipsos dicere, & camõ-  
noscere Christianorum catholicorum patres, ipsos  
Christi Apostolos & Episcopos Ecclesiæ primitiuae  
hæc in vobis turpissimam societatem execrari? Ca-  
tholici haberi vultis, & Catholicam ecclesiam om-  
nibus ætatibus contra huiusmodi perfidos & adul-  
terinos Catholicos unitos cum hæreticis vociferantem

non auditis? Si Christiani catholici estis, credite Ap-  
 postolo Paulo nihil æquè ac huiusmodi fœdera tan-  
 quam planè diabolica obtupescenti: *Qua est enim* 1. cor. 6.  
*(siquit ille) conuentio Christi cum Belial? que participa-*  
*to iustitiæ cum iniquitate? que societas luci ad tenebras?*  
 Parere eidem Apostolo præcipienti vobis: *Nolite in-* ibid.  
*gum ducere cum infidelibus.* Si Christiani catholici estis  
 nunquam ferre potestis hæreticos in castris & Ec-  
 clesijs vestris Deum & Christum eius blasphemantes,  
 & contra diuina omnia ferarum instar vlulantes.  
 Neq; enim si Catholici estis, aliud vobis de cal-  
 uinistarum siue *Ministorum* siue *diaconorum* concio-  
 nibus & cantionibus persuaderi debet, ita iuxta scri-  
 pturas propheticas vos docente Catholico patre &  
 scripturarum interprete D. Hieron: *Hæretici (Cal-* Hieron. in  
*uinista) ve habent sempiternum inquit ille, quia recesserunt* Oseam c. 7  
*à Deo, & miseri sunt quia reliquerunt Deum creatore*  
*suum qui redemit eos sanguine suo. & ipsi loquuntur con-*  
*tra eum mendacia, impia falsitatis dogmata componentes.* Synagoga  
 & non clamant in cordibus suis, sed vlulant in conciliabu- Caluinista-  
 lis, qua pulchrè propheta appellat *ferarum lustra & cubilia.* rum sunt  
 Et ij quicquid loquuntur & putant se in laudem Dei dice- ferarum lu-  
 re, *vlulatus luporum & bacchorum insanientium sonitus*  
*est.* Et tamen hic luporum vlulatus & insanientium Bac-  
 chi ministrorum strepitus, in auribus vestris suauis-  
 simus est concentus, & istorum Apostatarum qui  
 Deum creatorem suum cuius sanguine redempti sunt relique-  
 runt, doctrinam non Gallia solùm sed extra Gal-  
 liam quoq; stabilire vestro labore atque opera mo-  
 limini. At si Catholici estis, credite optimo catho-  
 licæ Ecclesiæ Doctore D. Chrystost. vos monenti  
 idque ex Apostolo Paulo, nihil ita Deum irritare, Chryst. ad  
*sicut quum quis hæresis multiplicande & ecclesiæ diuidendæ* Eph. hō. 11.  
*causa est. Quod quum faciatis, etsi innumera bona*  
*operati fueritis, non minores penas dabit, quàm si corpus*  
*ipsius*

ipsius Christi gladijs vestris proscidissetis. Credite eidem probanti vestrum hoc factum flagitiosius esse crudelissimorum tyrannorum Neronis & Domitiani Ecclesiam persequentium immanitate. Hoc inquit ille damnum illo multo etiam maius est. Illud enim Ecclesia illustriorem fecit. Istud vero etiam apud inimicos & execros dedecore afficit, quando & à proprijs filijs impugnatur. Quātus enim est Catholicorum toto orbe Christiano dolor & pudor, quantus Caluinistarū in Gallia, in Flādria, in Anglia triūphus & gaudiū, quādo ducē Memorantiū & eius fœderatos Catholicos ecclesia Catholica cū damnatis hereticis Nauarr. & Navarritis impugnare perspiciunt, quando eos hereticis illis operam suam præstare vident, quō Athanasius ille Caluini etiam cum supremi Christianiorū Pontificis approbatione in eiusdem Pōtificis ditone floreat & prædicetur, quod perinde est acsi commendaretur toti Christiano orbi. Et tamen vos qui fidei Catholice toto orbe quantum in vobis est corruptores & vastatores estis, Catholicorum nomen inuaditis? aut putatis vllam vobis esse cum Ecclesia aut regno Christi participationem? At veniat vobis in mentem quod D. Cyprianus sanctissimus martyr ex scripturis diuinis contra vos concludit.

*Cypr. epist.  
76.*

*Num. 16.*

Præcipit (inquit ille) dominus per Moysen dicens, separa-  
mini à tabernaculis hominum istorum durissimorum, & nolite tangere quæ ad eos pertinent ne simul pereatis in peccato eorum, & quod commatus per Moysen fuerat impleuit, vt quisquis se à Chore Dathan & Abiron non separasset, pœnas statim pro impia communionē persolueret vni ad inferos præcipitati. Quo exemplo ostenditur & prohibetur obnoxios omnes & culpe & pœne futuros, qui se schismaticis contra præpositos & sacerdotes irreligiosa temeritate miscuerint. Sic ille, quod quum verissimum sit, quæ falsa spe, quæ noua theologia vos ipsi lactare & trueri potestis

*Peccatum  
horum Ca.*

potestis ne hæc terribilis à Deo miserrimis illis in-  
 dicta vindicta vestris capitibus incidat, quando  
 peccatum vestrum illo Iudæorum schismate longe  
 est & manifestius & atrocius. Core enim & Dathan  
 quibus illi adhærebant, cum sacerdote Aaron & Moyse  
 eundem Deum nouerunt, pari lege & religione viuentes, &  
 verum Deum qui colendus atque inuocandus fuerat inuoca-  
 bant. At isti vestri Dathan & Core Nauaræus & Cō-  
 dæus, cum Christianorum sacerdote summo & Ecclē-  
 sia Catholica eundem Deum non norunt aut certè  
 cognitum abiecerunt, & pro Deo Christianorum  
 nouum à Caluino inuentum Deum adorant: pari  
 cum Christianis lege & religione non uiuant, verum Deum  
 qui inuocandus est non inuocant, sed potius Satanam in-  
 fetorum p̄m̄ ipem eius loco adorant. Core & Da-  
 than antiquitus nullam Iudæorum synagogam e-  
 uerterant, nullum nouum Ministerium contra Sa-  
 cerdotium Leuiticum erexerant, nihil in religione  
 Mosaica inuouarunt: at isti vestri Dathanes innu-  
 mera Christianorum templa disturbarunt, contra  
 Christianum sacerdotium nouum ministeriū Ge-  
 neuense vel Gehennense potius introduxerunt, o-  
 mnes partes & particulas fidei & religionis Catho-  
 licæ inueterunt, nec quicquam reliquerunt sanum  
 & integrum, proptereaque iustissima censura à su-  
 premo Christianorum Pontifice extra Christiano-  
 rum Ecclesiam proiecti ad Iudæorum & Turcarum  
 Synagogas amandati sunt. Neque hæc pastoris ve-  
 stri sententia vobis si viri estis latere, nec si Catho-  
 licis estis iniqua videri potest, quando eos perditissi-  
 mos, periuros & relapsos hæreticos esse optimè noui-  
 stis. Separamini igitur, separamini (quemadmodum  
 Deus ipse vos alloquitur) de medio congregationis il-  
 lius Calvinisticæ: recedite à tabernaculis & castris ho-  
 minum impiorum, nec putate illa Babylonica & Sa-  
 tanica

*thol. gra-  
 uis schis-  
 mate Core  
 & Dathā.*

*Cypr. ibi. 2.*

*Sup. c. 5.  
 §. 5.*

*Num. 19.*

tanica confusione sacrificij christianorum cum cœna Apostatarum, doctrinæ Apostolicæ cum blasphemis Calvinianis Deum posse placari. Separamini (inquam) & eorum cœtus & fœdera perhorrescite, ne peccatis eorum inuoluamini, vosque vna cum illis vini descendatis ad inferos. Exploratissimum habete hoc scelus vestrum tam esse atrox & nefarium, vt quamdiu, hoc modo erga hæreticos illis sitis affecti, nec sanguinis in martyrio à vobis pro Christo fusus quicquam vobis utilitatis afferat, quod & D. Chryostomus, & ante eum D. Cyprianus, & itaque Ecclesia primitiua firmissimè tenuit, a teo si ab inimicis Christiani nominis capti pro Christi nomine mortem oppeteretis, quamdiu tamen in hoc fœdere Ecclesiæ Catholicæ dilacerandæ cum hæreticis copulamini, nihil vobis illa mors prodesset, sed cum morte corporis mortem etiam animæ æternam adiretis. Tales enim si occisi in confessione nominis Christi fuerint, macula ista nec sanguine abluitur. Inexpiabilis & grauis culpa discordia & confederationis hæreticæ contra Catholicam Ecclesiā nec passione purgatur. Quam igitur uel tenuissimā de æterna vita spem potestis vos concipere, vos (inquam) qui huic nefandæ & Antichristianæ contra Ecclesiam coniurationi vires & vitam vestram addixistis, qui in hac schismatica conuentione iuratis viuere & mori, atq; ita ad Dei tribunal migrare, certissimam damnationis sententiam accepistis? Quare si serio Catholici estis, si non prorsus veneno caluinistico infatuati, si verè Deum iudicem & inferni ignes extimescitis, si creditis esse iudicij extremi tribunal vbi rationem de actionibus vestris estis reddituri, abrumpite vincula ista quibus ipsi vos implicuistis, & projicite à vobis istorum hæreticorum principum iugum in quod ipsi nimis turpi & seruili animo

Chrysof. v.  
bi supra.

Cypr. de v.  
nu. Eccles.

Psal. 2.

animo ceruices vestras inmisistis. Aduertite iudicio maturo & stabili quot sacerdotes, quot laici, quot virgines sacræ, quot pagi & vrbes iurisdictionis vestræ, à castitate, & fide, & Christo transferunt ad sacrilegas nuptias, ad perfidiam, ad Antichristum, ab eo tempore quo vos detestabile hoc foedus cum hæreticis illis percussistis. Aduertite quàm innumeri Delphinates & Languedocenses à calore fidei Catholicæ paulatim ad temporem fidei politicæ, & deinceps ad frigores infidelitatis Calvinisticæ defecerunt. Nolite vos Ecclesia Christi, Doctorib. antiquis, Christo Iesu & Spiritu sancto prudentiores ducere, aut putare in vobis situm esse naturam rerum inuertere, quam Deus posuit fixam & sempiternam: ideoq. non potestis requirere vt libertas fiat, inimicis hominibus in agro Ecclesiæ Gallicanæ superseminandi spinas atque zizania: nisi velitis vnà suffocari semen bonum. Quemadmodum enim potest quis in sinu suo circumferre colubrum vt non mordeatur? gestare ignem vt non vtatur aut picem vt non inquinetur? Quemadmodum potest quis in ouile immittere lupum sine detrimento ouium? aut quomodo potest ad mensam & lectum consuescere cum homine cancro aut peste correpto, vt nullam ab eo trahat contagionem? Hoc vero si possibile non est Deo ipso asserente, Spiritu sancto contestante, rerum natura prohibente, neque sanè possibile est quin vos vestra cū hæreticis turpissima pactione & fraterna ad corū hereses in Gallia stabiendæ atque augendas colligatione, Ecclesiæ Cathol. supra modum nocentis, diuinamque maiestatem & Christianum orbem infinite offendatis, quæ nunc vt olim miratur, & indignatur, & dolet Christianos Antichristianis assistere & prauaricatores fidei atq. ecclesiæ proditores, intra ipsa ecclesiæ septa contra ecclesiæ stare. Longè aliter Ioan. Euan-

Quauis cū  
hæreticis cō  
munio Chri  
stianus con  
taminat.

Mat. 13.

Ecclesiast.

10.

Ecclesiast.

12.

Ioan. 10.

Matt. 7.

2. Tim. 2.

Vide de hoc  
Iuse sup. ca.

7. 9. 6. 7. 8

Cypr. ep. 76

Euangelista, qui lauandi gratia balneum ingressus ubi audisset illic affuisse Cerinthum hæreticum, celeriter ex eo loco resiliit, seque proripuit foras, nec tantum illud subire sustinens, his vna verbis hortatus comites, fugiamus extemplo, ne balneum in quo Cherinthus venialis hostis moratur subito concidens nos opprimat. Omnium vel ciuilium vel naturalium homini cum homine vinculorum nullum est magis arctum & indissolubile quàm viri & uxoris, quod Deus in prima creatione strinxit, ciuiles leges omnium nationum firmarunt, Christus sacramento noui Testamenti addito colligauit fortius, & Ecclesia Christiana omnium temporum sola morte voluit penitus separari. Et tamen si vir hæreticus sit, & in auribus vxoris sue perpetuò blasphemias religionis Christi insonare voluerit, Ecclesia Catholica sic ab Apostolis & spiritu sancto edocta hunc nodum quamuis vinculis plusquam adamantinis obstrictum soluit, & alterum ab altero diiungit. Quanto magis est vobis ab hæc cum nequissimis hæreticis conspiratione recondendum quam Deus improbat, Christus detestatur, Ecclesia Catholica condemnat, leges ciuiles recondunt, omnes boni reprehendunt, vtpote quæ præter alia, incredibilem Christi blasphemiam continent. Neque enim aliud est doctrina Calviniana quam vos hoc fœdere in Ecclesijs diuisionis vestræ stabilitis, quàm moles quædam blasphemiarum ex omnibus fœdissimis sectis contra beatissimam Trinitatem, contra personas diuinas, contra Christum incarnatum & præcipuos symboli Apostolici articulos fideique Christianæ mysteria congeitarum, cuius comparatione Alcoranus Mahometis purum quodammodo Euangelium possit appellari? Et qui Calvinianum siue ministrum siue diaconum predicantem, contra Pontificem summum, monachos, Missam, sacramenta

Sup. c. 5.  
parag. 5. 7

etamenta Ecclesiæ, inuocationem Sanctorum & istiusmodi perbaccari verat, perinde facit ac si elinguem cum reddat & os obstruat ne verbum possit effari, quâdo necessariò talibus emblematis omnecorum conciones resperguntur, & ex hac materia vel omnino, vel saltim magna ex parte consistunt.

6 Verùm abeamus ab Ecclesia & religione Christi quàm certo certius immaniſſimis eius hostibus proditis, Vestram conditionem & statum contemplantini. Contemplantini autem non in fictis Caluinistarũ verbis & promissis quæ quanti ab illis fiat

Cap. 110

superius exposuimus, sed omnium finitimorum exemplis vbi hæreticus adulando Catholicis, vel ad regnum comparandũ viam sibi strauit, vel ad illud hæresi insciendũ Catholicorum opera abusus est.

Et si nusquã in Europã hæreticum Catholicis proceribus fidelem fuisse deprehenditis, si ea sit hæresis huius natura vt Caluinismus nobilitatem Catho-

licam quantilibet officiis sibi assentatem ferre non possit, quàm iusultum est suspicari hæresis huius a-

Mori nobilitatem Anglorum quæ regi hæretico contra Cath. fidem assentabatur.

liam esse in Gallia quàm in ceteris regnis naturam aut id vobis in Gallia præstandum arbitrari, quod

catholici Angli, quod Scoti, quod Flandri, quod ante oculos vestros Galli, & ij quoq. hæretici meliori-

bus quàm vos fundamentis nixi sibi promiserunt, & spe sua turpissimè tam æterna labe & contumelia exciderunt. In Anglia quis Henrico VIII. ad

Henricus 8

arripiendum Ecclesiæ pontificatam præcipuam operam impendit? Cardinalis Wolseius, quem pat-

Wolseius

id post tyrannus ille indignissimè vexatum, & bonis omnibus expoliatum, iniuriis, opprobriis, & contumeliis ad mortem adegit, qui moribundus sanctè

confessus est peccatum suum quòd regi nimium fuisset adulatus, illud præclare adiiciens, si Deo tam fide-

Sto. in Clav. Angli

liter quàm regi seruiſſet, in atate senili nunquam ita fuisse

se à

Ccc

se à

*Dux Nor-*  
*folcius.* se à Deo, ut tum à rege derelinquendū. Quis potest Wol-  
 seiū proximus erat in ea tragedia actor. Dux Nor-  
 folcius, potens ille quidem, & regi etiā contra Deū  
 tota vita fidelissimus, quem in tanta fidelitatis cō-  
 pensationem tyrannus ille fortunis omnibus exiit,  
 ipsum perpetuis mancipavit carceribus, filij am-  
 putavit caput, familiam totam penitus suo tempo-  
 re destruxit fundos & redditus eius vniuersos regio  
*Marchio*  
*Exoniensis* patrimonio adiungēs. Quis fuit ea tempestate Mar-  
 chione Exoniensi regis illius cōsobrino, vel repub.  
 vniuersæ chatior, vel rebus contra Catholicos pro  
 religione arma in regem sumentes fortiter gestis re-  
 gi ipsi fidelior. Et tamē quā repente nulla de cau-  
 sa illi quoque abscissum est caput, filio etiam eius  
 Comite Deuonienſi ad perpetuos carceres damna-  
 to! Sed quid ego singularia exempla percurro? quā-  
 do aliās ex communibus historiis annotavi sub illo  
*Supra fol.*  
*486.* primo Angliæ Euangelico rege principes viros permul-  
 tos supplicia ingenti cruciatu subisse, vsque eō vt Londō  
 pons non secus atque lamina, principum & procerum san-  
 guine rubesceret: vt friuolum sit vnum & alterum in-  
 gulatim numerare, quum in illo ponte nobiliū ca-  
 pita contis infixā, non aliter quā in macello oviū  
 & bouum capita, aceruatim proffarent. Neque suspic-  
 etur quis iustas aliquas fuisse hos nobilissimos vi-  
 ros interficiēdi causas. Filia enim Henrici illius  
*Eorum in-*  
*nocentia.* Maria lectissima regina quæ inter alios plerosque  
 horum duorum principum posteros, filium Mar-  
 chionis, & nepotem ducis Norfolcij pristinis hono-  
*Parlaman-*  
*tum an. 1.*  
*Maria.* ribus restituit, illud non prius concessit quā in ple-  
 no Parlamento, hoc est generali omnium regni or-  
 dinum assensu decretum fuisset eorum patres fuisse  
 à criminibus intentatis innocentes. Et notum est  
 parasitos aulicos qui contra illorum potentiam &  
 amplitudinē perpetuo regis auribus infusurabat.

non crimen aliquod legitime probatum mortem illorum procurasse. Hæc autem altera eius filia Elizabetha, quoniam à regni legitima successione ob plurima & particularia illius regni, & generalia totius Christiani orbis impedimenta, hæresim adulterinos natales, Parliamentorum statuta, regis patris & fratris sui eam vt spuriam repudiantis edicta excludebatur, adeo vt non iure sed gratia, non legibus reipub. Christianæ sed populari favore ad regium locum sibi necessario fuerit aspirandam, duos è tota Nobilitate ipsis nobilibus populoque gratiosissimos & suis quoque viribus potentissimos Comitum Arundelium eiusque generum ducem Norfolkium multis promissis, eorumque alterum etiam obiecta matrimonij spe in sui amorem pellicebat: omnibus autem aliis maximam & ferè certam præbebat fiduciam insignis lenitatis, clemētissimi imperij, & imprimis securæ conscientiarum libertatis Catholicis permittendæ, quanquam regina ipsa publicè Euangelium Luthero, Zuinglio, Calvinianū, varium nimiram & ex multorum hereticorum inuentis cōfectum pro suo nutu quæ supremum ecclesiæ Anglicanæ caput (vt prius patet) esse volebat, per illam Ecclesiā suā Anglicanā publicè personare voluerit. Unde & non ita pridē cōsiliarij eius libello summa cū autoritate vulgato asseruerūt. Neminē ab ipso maiestatis reginæ aditu in regnū, ob causā religionis fuisse mortuū: neminē reū factū ob volumina, ob libellos, ob precū formulas, ob Rom. ecclesiæ ceremonias, ob Pōtificiū Monarchiā. Sed siue quis sit scholasticus, siue seminaris, siue sacerdos, siue Iesuita, siue Pōtificus, hoc totū in Anglia nihil cuiquam obesse. Harū autē promissionū & blandimentorū effectus si quis scire desiderat, contueatur vt sub patris sic sub filix regno hodierno Pontem Londinē semper enumeret virorum bonorum illiē affixorum capi-

*Elizabe.*

*Sup. pag. 224. 225*

*Nota horribiliter impudentiam*

*Executio iustitia Britanice pag. 22. 23. 63. 68.*

*Vide respō. ad persecutorcs. Anglos pagin. 232. 233. 234.*

ta, inquirat quas ob causas illi ita caesi & in partes concili fuerint: percontetur an non hæc filia suum illum patrem *lanienâ principum & procerum & sacerdotum* ad viuum referat, & quoad per multa superet etiam: ediscat an non illa *lania Nobilium & sacerdotum* quæ tum Londini vel solum vel potissimū exercebatur, nunc per totum regnum sit diffusa, no-  
 uis carceribus quia veteres non sufficiebant in vno-  
 quoq. regni Comitatu ad Catholicos includendos  
 extructis, & patibulis nouis ad eos *laniados* erectis:  
 reducat ad memoriâ vim quandam nouarum le-  
 gum ab ista filia positarum, per quas & gratissima  
 mysteria, & leuissimæ quædam Christianæ religio-  
 nis cæremoniæ catholicis crudelissimam & exquisi-  
 tam afferunt mortem: vbi Catholicum quemcun-  
 que quocunque genere & nobilitate, esse *Iesuitam,*  
 vel *Diaconum,* vel *Sacerdotem,* vel *Episcopum,* hoc ipsi  
 est esse proditorem, esse perduellem, esse *Maiestatu*  
*lase reum,* iustamque causam præbet vt quis acerbis-  
 sima tormenta perduellibus constituta sufferat.  
 Neque magni illi Heroes qui Serenum cantibus  
 deliniti hæretici principi & simul hæresi ad regnū  
 illud deuastandum opem tulerunt, debita mercede  
 ab ipsis hæreticis persoluta caruerunt

Sup. pag.  
227. 228

Comes A.  
Arundelii

Primus enim & ætate rerūque experientia aliis antecellens, & antiquissimæ apud Anglos Nobilitatis  
 Comes Arundelius, vbi per diu spem callidè obla-  
 tam regalis confubij conceperat, quam item de  
 industria accendebant quidam veteratores aulici  
 qui nouo hæresis regno confirmando, viri eius gra-  
 tiam videbant admodum necessariam: ad extrin-  
 eam hæresi quam cupiebat potentiâ affecuta, planè  
 negligi & contemni cepit. Quapropter videns spes  
 suas deseruiscere, aliosq. in ea esse gratia quam ipse  
 aucupabatur, quū iam ab ipsis hæreticis & tacite &  
 aperte

apertè rideretur, quasi ingrauescenti ætate vir dispa-  
 ri coniugio iuuenulam deperiret, serò suæ inspic-  
 tiæ pœnitens, ne oculis videret vel etiam auditione  
 acciperet ea quæ ipsi erant molestissima, decessit ex  
 Aula, & mox Insula, temporisque fallèdi gratia diu  
 per Flandriam, Germaniam, Italiamq. peregrinatus  
 est. tandem reuersus domum, perpetuo quodam an-  
 gore conscientie cōfectus quòd ita ab hæreticis cir-  
 cunuentus causam Christi prodidisset, seque ipsam  
 hæreticis obiecisset illudendum, à Catholicis hære-  
 ticisque leuiter æstimatus migravit è vita. Ducem  
 verò Norfolkium quamuis quoad fidem cum tẽm-  
 pore mutatus, vel omnino vel certe maiori ex parte  
 hæreticus & haberetur & esset, tamen quòd Reginæ  
 Scotorũ iniustissimæ vexationi indoleret, nec Mor-  
 tono rebellibusque Scotis tam esset contra reginam  
 illam beneuolus quàm Calvinistæ Angli volebant,  
 confictis impudenter criminibus quasi Papista ef-  
 set cum Pontifice Romano contra Reginam con-  
 spiraret, perduellionis damnatum sustulerunt è vi-  
 ta. Communemque vtriusque filium, alterius na-  
 tura, alterius adoptione. Comitem Arundelium  
 qui hodierno die vixit quidem quanquam miserri-  
 me in ergastulo Turris Londinensis, & ad mortem  
 damnatus, etiamsi nihil nec factu nec dicto regi-  
 nam reginæve leges offenderat: tamen quasi in-  
 grauiorem patris vltionem, eum quoque quòd con-  
 scientiam suam infectere non posset ad reginæ &  
 Aulicorum Religionem, aliquotiam annis in car-  
 ceribus detinent vexatum, oppressum, spoliatum  
 facultatibus, distractum à charissima coniuge, in  
 continua quotidiana mortis expectatione, quum  
 præter intrinsecam conscientie persuasionem, nul-  
 lam eius contra reginam eiusque domesticos aut  
 regnum, vel leuissimam offensæ qualiscunque vm-  
 bram

*Alter dux  
Norfolcius*

*Buchan.  
hist. Scot.  
lib. 2. c. 2.*

*Alter Co-  
mes Arundelii.*

*Comes Nor-  
thumbrius*

bram aduersarij maximè malitiosi possent commi-  
nisci. Ad quem nouis terroribus exanimandum  
illud accessit facinus & formidabile & atrox, quòd  
in ipso eius iniustissimæ captiuitatis initio quum  
iam primùm nouus hospes Turri fuisset mancipa-  
tus, Comitem Northumbrium externa professio-  
ne manifestè hæreticum, nec quicquam Catholici  
præ se ferentem, quia tamen occultè Catholicæ fi-  
dei fauere putabatur, nec ad probandas & fouendas  
Caluinistarum illorum in Flandria, Gallia, Scotia-  
que furiosas rebelliones & sanguinarias domi vici-  
orum bonorū mactationes tam præceps erat quàm  
illi cupiebant, eadem Turri inclusum submisso no-  
cto percussore barbarè trucidarunt: quamuis nihil  
obijcere possent quare vel per ipsorū leges vel ma-  
ximè sanguinarias & Draconianas morte multata-

*Hist. men-  
dax de mor-  
te Comitis  
Northum-  
bricæ.*

retur. Et postea ad duplicandam iniuriam, ipsum  
sibi manus nefariè intulisse in vulgus emisit,  
ctiāsi historia de morte eius ab ipsis ædita illud hor-  
ribile mendacium euidenter redarguat. Alios autè  
nobiles qui quantulacumq. suspiciuncula catholica  
fidei bene velle deprehenduntur, miserabiliter affli-  
gi vel infami morte, vel perpetuis ergastulis, & ere-  
ptis bonis omnibus (nisi repentino exilio tua spon-  
te suscepto eorum carnifices & emillarios præocu-  
pauerint) nec in hoc genere vel vxoribus nobilium,  
vel viduis, vel pueris, vel puellis parci, quid opus est  
singulatim explicare quando omnes Europæ totius  
prouinciæ Catholicæ talium exulantium multitu-  
dine refertæ huius rei oculatæ sint testes; & eorum  
nouæ leges singulis propè annis aliqua noua crude-  
litate recessione locupletatæ & contra Catholi-  
cos ædita, in qua tyrannide amplificanda à primo  
huius reginæ anno vsque ad hodiernum diem pro-  
gressi sunt, demonstrant eos nullum velle statuere  
barbæ

*Parlamen-  
an. regni  
Elizabethæ  
27. & 29.*

barbarie & feriatu suæ modum aut finem, donec omnes Catholicae fidei & nobilitatis fibras euellerint. Et illa penè incredibilis Gallorum & Scotorum regina, absolutæ principis, nullam aliâ ob causam (quicquid aduertarij eius hæretico ore & fronte mentiuntur) nisi quod Catholica princeps erat, & regni illius more, ipsorum hæreticorum conscientia proxima Angliæ hæres, illa inquam plusquam Turcica & Tartarica tantæ principis interfectio Geometricè conuincit eos neminem Catholicum nobilem subditum suû passuros viuere quem multis legum suarum nodis & laqueis possunt cõstringere, qui reginæ à legibus eorum liberæ & solutæ, hospitaliter ab eis inuitatæ, post decem & nouem annorum diram captiuitatem eam tantum ob causam quod Catholica esset vitam indignissimè eripuerunt.

7. Nec in Scotia meliores habuerunt successus viri nobiles qui ridicula specie libertatem recuperandi quæ nunquam illis perierat, & Gallicana perfidia ex insula depellendi, cum hæreticis Anglis se iunxerunt & hæresi vnâ irumpenti viam aperuerunt. A quo tempore quis enumerare potest quot ex præcipuis familijs, Hamiltonijs, Hûtlæis, Ducibus, Comitibus, Archiepiscopis, in tamultuarijs prælijs cæsi, in suis domibus interfecti, falsi iudicij specie ad mortem tracti, in Gallia Daniâmq. & Flandriam fugati, varias Europæ regiones tragicis Scoticae nobilitatis per euangelij ministros circũuentæ & vastatae historijs repleuerunt! Quid ego memorè ipsum regem horribile mortis genere, partim suspendio, partim incendio extinctum? Quid Archiepiscopo Hamiltonio barbara immanitate, fractâ laqueo gulâ? Quid, in vnico cõflicto nobiles hamiltonij nominis septedecim trucidatos? Quid in varijs Iacobi Bastardi Leno-

*Regina  
Scotia.*

7.  
*Buchan.  
hist. Scot.  
lt. 16. &c.*

*Scoti nobi-  
les hæsi  
fauores à  
Miseris  
quàm pro-  
be remu-  
nerati.*

rij, & Mortoni rebellibus Parliamentis centurias nobilitatem ipsiusque nobilitatis caput regem & reginam continet Euangelismus Scoticus, quæ si quis particulatim narrare voluerit, multis ei voluminibus, multis annalibus opus fuerit. Summa autem illius tempestatis & in qua tanquam in perfecto speculo quid sibi expectandum sit dispicere possunt Catholici Gallia hereticis seruientes, ad hunc modum a Scoto fidelissimo & præsentis rerum gestarum teste describitur. Sic ille cum ministris Calvinistis Scotia quoad hanc erga Nobiles eorum auctoritati & regno in Scotia stabiliendo maximè suffragatos perfidiam exposulat. *Arianus Comes* (Hamiltonii Ducis Castellerautij filius) pulchrum est vestra leonina societatis exemplum, cuius auctoritatem quamdiu vobis ad vestram potestatem vsui esse poterat, simul & nomē mirifice coluistis. Vobis vero gratia vestra vobis in populum satis magna est vis, hereticiorum acceptorum inmemores, eum in vincula comedendi flagris cesum, & omnibus modis crudelissime acceptum tantum non exanimastis. Maiorem perfidiam in patre eius prima nobilitatis viro à vobis prodito & perduto; item in Comite Huntleio ostendere possem. Neque hoc perpetrarunt in istos solos, id quod poterat ex priuato odio & maleuolentia profectum videri, sed in reliquam nobilitatē vniuersam. Isque est istius Calvinistæ genius, ut nisi Nobilitas Ministris seruiliter pareat, & Consistorio quiduis vel factu vel creditu absurdissimū præcipiēti ad nutum obtemperet, omnibus sit subiecta contumelijs & cruciatibus. Neque verò hoc Gallicana nobilitas vnquam effugere poterit, si vt nunc in quibusdā vrbibus Gallia & Geneua vsurpatur, & in Scotia factum est, Beza Knoxum Scotia Archisuperintendentem ad illud impellente, & ne